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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/442/2020/|

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
COATZACOALCOS

COMISIONADA PONENTE: NALDY
PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
NANCY KARINA MORALES LIBREROS

Xalapa-Enriquez, Veracruz a nueve de noviembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que modifica la respuesta del Ayuntamiento de Coatzacoalcos,
otorgada a la solicitud de informacion via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el nimero de folio 00575720, debido a que no garantizé el
derecho de acceso del solicitante y se le ordena proporcionar la informacion
faltante.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veinticinco de febrero de
dos mil veinte, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte
recurrente presentd una solicitud de informacion ante el Ayuntamie de
Coatzacoalcos, en la que requirié lo siguiente: ﬁ

1.-Con base en Articulo 134 Constitucional, ;Qué acciones ha r»a-r=|lizeu:it:nlII la,
administracién municipal para dar cumplimiento a la implantacién y operacic’mldel'
Presupuesto basado en Resultados (PbR) y del Sistema de Evaluacién Jdei
Desemperfio (SED) para el ejercicio 2020, en cumplimiento al articulo 80, parrafo
tercero de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG)? l'.

\

En caso de no haber realizado alguna accion, se requiere copia del aé‘;ﬁ'
administrativa correspondiente por omisién al titular encargado de la planeaciak
en el municipio o en su defecto el apercibimiento respectivo por parte del edil de
la comisién de hacienda hacia el titular de la Contraloria Municipal por omisién
un deber legal.

2.- {El marco juridico municipal contempla la incorporacién de los resultados del
seguimiento y la evaluacién al Ciclo Presupuestario?, se requiere liga electrénica o,
en su caso, copia electrénica del marco legal, Lineamientos, mecanismos y demas
ordenamientos juridicos gue incorpore los resultados del seguimiento y la
evaluacién al Ciclo Presupuestario.

3.- {El marco juridico de la administracién municipal contempla la clasificacion de
alguno de los siguientes tipos de programa o sus equivalentes derivados de Plan
Municipal de Desarrollo o documento homélogo vigente?

a} Sectorial
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b) Institucional
c) Regional

d) Especial

e) Otros

Se requiere liga electronica o, en su caso, copia electronica de las Leyes,
Reglamentos o Acuerdos donde se consideren los diferentes tipos de programa o
sus equivalentes derivados del Plan Municipal de Desarrollo o documento
homélogo vigente, sefialando los articulos aplicables.

En caso de que sea una clasificacion equivalente es necesario desarrollar cual es la
relacién entre ambas clasificaciones.

4.- ;La administracion municipal difunde en su pagina de internet o portal de
transparencia los programas derivados del Plan Municipal de Desarrollo o
documento homélogo? Y estos cumplen con lo establecido en los Art. 47,48,49 y
50 de la Ley de Planeacion del Estado de Veracruz de Ignacio de la llave, en caso
de que no, se requiere copia del acta administrativa correspondiente por omision
al titular encargado de la planeacion en el municipio o en su defecto el
apercibimiento respectivo por parte del edil de la comisién de hacienda hacia el
titular de la Contraloria Municipal por omision a un deber legal.

5.- ;Qué programas presupuestarios cuentan can un instrumento normativo que
regule su mecanica operativa?

Se requiere Liga electronica o, en su caso, copia electronica de los documentos
normativos que regulen la mecanica operativa de los programas presupuestarios.

Ademas, se debera proporcionar un listado de programas presupuestarios del
municipio que cuentan con estos instrumentos. Es importante sefialar que se espera
contar con informacion para programas que cumplan con los siguientes criterios

Las dependencias y entidades deberan integrar en el 5IIPP-G los padrones de los
Programas que tengan a su cargo, operen, ejecuten, administren o coordinen, con
base en los siguientes criterios Programas que se encuentren considerados en el
PEF bajo las modalidades S - Sujetos a reglas de operacién y U - Otros subsidios;
Programas de modalidad E, F, G, Py R, entre otros, mediante los cuales se entregan
recursos considerados como subsidios, en particular, los que ejerzan recursos en el
capitulo 4000, y Los Fideicomisos Publicos no Paraestatales, Mandatos y Contratos
Anéalogos, mediante los cuales se entregan o canalizan beneficios a cargo de las
dependencias y entidades.

6.- ;La administracién municipal cuenta con un area o reas con atribuciones para
la coordinacidn de cada uno de los siguientes temas? (Describir el nombre del area)

a) Planeacion

b) Programacion

¢) Presupuestacion
d)Ejercicio y Control

e) Seguimiento

f) Evaluacion

g) Rendicion de Cuenta
(sic)

2. Respuesta del sujeto obligado. El Sujeto Obligado dio respuesta a la
solicitud de informacion el once de marzo de dos mil veinte, via Sistema
Infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revision. El diecisiete de marzo del afio en
curso, la parte recurrente promovié recurso de revision via Plataforma Nacional
de Transparencia, en contra de la respuesta a la solicitud de informacion.



IVAI-REV/442/2020/1

4. Turno del recurso de revisidn. El diecisiete de marzo de dos mil veinte, |la
presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo
a la Ponencia I.

5. Admisidn del recurso El catorce de septiembre del afio en cita, se admitio
el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El treinta de septiembre y el uno de
octubre de dos mil veinte, comparecié el sujeto obligado mediante el oficio
numero OF-UT/449/2020, firmado por el Titular de la Unidad de Transparencia,
asi como los oficios OF-UT/179/2020, OF-UT/180/2020 y OF-UT/181/2020,
mediante los cuales dicho Titular requiere la informacién solicitada al Tesorero,
Contralor y Coordinador de Programa y Gobierno de Asesores, quienes se
pronuncian mediante los oficios CPG/035/2020, CCO-120-2020 y CCO-142-2020,
asi como agrego el acta de la séptima sesion extraordinaria del Comité de
Transparencia del Ayuntamiento de Coatzacoalcos, en el que reitera su
respuesta inicial.

Mediante acuerdo de dos de octubre de dos mil veinte, se dejé a vista de la
parte recurrente la informacién proporcionada por el sujeto obligado.

7. Ampliacién de plazo para resolver. E| dos de octubre del afio vigente, el
Pleno del Instituto acordé la ampliacion del plazo para.presentar el proyecto de
resolucion.

8. Cierre de instrucciéon. El cinco de noviembre dos mil veinte, se declaré
cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto|de
resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacion y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constituciéon Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién 1l, 89, 90, fraccién XlI, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz. Lo anterior, porque se impugna la respuesta del sujeto
obligado.
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SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision reune los
requisitos formales y sustanciales previstos en el articulo 159 de Ia referida Ley
de transparencia. Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las
causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del

recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitdé conocer
informacién referente a la operacién del presupuesto que le fue asignado al
sujeto obligado, asi como parte del marco juridico del Plan Municipal de

Desarrollo.

s Planteamiento del caso

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion a través del
oficio sin numero, emitido por la Unidad de Transparencia, en el que inserta
medularmente las respuestas proporcionadas por la Coordinacion de Programa
de Gobierno y Asesores y la Contraloria Municipal, asi como agregé el Acuerdo
018/CT/2020, en los que se pronuncia de la informacion solicitada, como se

inserta:

COORDINACION DE PROGRAMA DE GOBIERNO Y ASESORES:

Mex_lmal Presents y on respuesta o su OFICIO DF-UTMBH2020, da facha 26 da febrero de 2000
remmitide a asta ofcing Pl Linkdad de Transparancia & su carga, en & cual me solicts infosmacen
e ralm_am un requerimiento de informacitn a travas del sistema INFOMEX con folio OQa57ST20
¥ que conaesle en los puntos gue mileciona 4, 2. 3, 4, 5 v 8. Por lo antenor le informa que a Bslg
dependancia 8 M 4ngo stio 1o aplican [0S puntos 3 v 4 del claso requetimiBnto, conisiertes &

3.- Jef mereo jurkico de la adminstracidn municipal confempls la clasfiea

sigiientas lipas de progrema 0 55 squivaiantes ct&:wa-dospi:&f Plan mﬁ?ﬁfgﬁﬁnﬁﬁ
documealo homolago wigente? o sectortsl, b) institucional, ¢) fegionsl, df sspecia’ y 8l ciros. Se
requisce liga elecirdnika ©, 81 su caso, copia de las leyes, reglamerics o atusrdos donde se
considenan los dierenles Spos de progrema o sus eguivalentes dervedos el Fian Murvcipal de
Desarralio o doctmento homologo vigente, sedalando s arficulos aplicables. En caso de gue ses
una clasificecidn equivalente &5 NECESENO BESEITDNAr CLsl 08 fa NElacion entre ambias clasifcasicnes

Con respecto al punic anteror le informo qua dentro del marco iCo g i
; T juridico que de origen a | sleboracion
el me de Desaroilo, 50l 5o consders dentro da una clasificacion institucional como un
deber Municipal de establecer un dooumenio racior de las aclividades del goblemo, alineads a jos
planes de desancic Necional v Estats|

Con respecto dé las leyes qus 5o considerann en su siaboracian, (s MST0S aStan conban:
Maners especifica on la parte nicial del Plan Municipal de Desarrolio 201 B-2021 rnm:'lu ;‘;Eﬁz -
publicads en ks gacsla oficial del estads de fecha 30 de abril de 2018, an of cual 3o enumera
corforme @ su jarerquia Naciongl, Estatal v Municipal, dicho documento es piblice v se e
consultar en el portal de fransparences y Acceso 2 la Informacidn Plbics, aricuic 18 raccsn 1A

hitps//drive.googls.com/openid= LN HIIDS - KNFCS DR gQUFMEYEKoYe

4.- gLa administracdn municipal difunde en su paging de imlemet o

_ : L portal de fransparanss s
ProQiamas dervackes ded Plan Musicips! de Desarolio o documento homologo? ¥ estos Gh'ﬁ?mﬂ
:xm i esfableciie 9n ion ant. 47, 48 49 v 50 de ia Loy ohe Flaseacién el Estedo de YVerscrur te
gracic oe ia Have, an Casn de que NG, SO reqwere copa del Scts BTN COrfesnondants por
ﬁsﬂn nr:;ruw mm;;& Planeacdn en el municipio o en su defeclo el aparcibimianio

pectve por parke la conmsitn de haciends hacia &f ffular de : it

s, 5| o roe e Contraloria Municipar

Respecto & este punio e informo oue s RdmRnistracon i POt
_ ¥ 200 munapsl & difunds en al
vansparencia los programas derivados dal plan Municipal de Desarrolio w

Y con respects a o sistablacidc an los articulos 47 48 v 50 de ia Ley de Flansacidn Estatal esics
se rafieren a los objetivos, prioridsdes y ia programacién del gobiemeo mwunicipal an 'za.s.ell a su
;t&!;mmm rhismos que sl dateamente estatlesidos e e Flan Municpel de Desarolio 2078-
021 ol cual que fue publicads or la gacets oficsl del estado de fechs 30 de sbiil ae 2018

hitps://drive.google.com/file/d/1 XkH{li3tD5-kNFc5Dg-gQIFMKyFKoYc
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Muwmmmrummmmmmmymivm
instiucionales srfocados o) curmplimianto da sus objetivos.

mmammynnmammﬁﬁmmm_mmmhmﬁm
2 reiterno gue esta oficing & il cargo ane cushuhr duds o sclaracion al respecto, esta aritorarnenie
2 sus rdanes

Asi mUsmo e relers AUSSING CompreIMRe s contribiulr at estricio cumplimilents de las obligaciones
de ransparencia que bene este Municipio de Coatzacoalcos, er; an relacion con e articulo 134
fracociones 1, I, {1, W, Vil y X, 135, 40, 145 y 257 e la Ley 875 de Transparencia YV ACCes0 a
la Informacian PFoblica para of Eatada de Verscruz,

CONTRALORIA MUNICIPAL:

En alcance & mi similar con simare No. CC0-120-2020, en donde s@ da atencidn a la soflciud de acceso
4 la informacion ndmerc 00675720, turmada a esta Contraloria, medants oficio OF-UT/180/2020. en ol que
s@ ragquiere o siguisnte:

Al respecio, me 0 comuricar que por o que se refiere & “En caso de no haber reaiizado siguna
amﬁnm:; mquf&mfadﬂam admmisirative correspondiente por omision al Hular enc&rym:‘lnﬁeaa
plangacion en of municipio o en su defecto el apercibimiento respectivo por parte de! edil de Ja comisidn de
hacienda hevia of tituler dw ls Contraloria Municipal por omisitn a un deber legal”. ie informo que no se
mimah-mmmmmdiiamormauﬁnmmmm.todtw:magfaaumm
tisne ningdn expadients al respecto, confirmande ef Comitd de Transparencia fa nexistencia de la
informacion, mediants acuerde 018/0%/2020,

H. AYUNTAMIENTO DE COATEACOALOOS, WEDR .
| COMITE DE TRANSEARENGCTIA ;

ACUBRDO QUE DRAIVA DEL ACTA: ACT/CT/ENO07 /02 /08 /200 omi)rmmrers

ACUERDO 0T T/Z020

PRESENTACION ¥ EN SU CASD, APRODACISM DE La PETICION DE LA COMTRALGRIA
MUNICIPAL RESPECTO AL PRONUNCLARMIENTO DE INEXIS TENCIA IRELA TV A L REESFURSTS
DE La SOLICITUD DE INFORMASION COM HUMERD DE FOLIO e ) T

G dol Cormité de Tramsparsneis ol Spuntmiamio e cu-tu-pww Ve msni Serisda oo
15 sépbena asslin extraclinaris roagtemds an fecha 00 Ce M e O PO R e e

ANTECEDEMTES

QIRENdICIOn de Cuenta ... (8ic) - ? | - .
Mediante oficic OF-UT/180/2020. de fechs veintiséis de febrero de dos mil vainte, la Unidad ce
Transparencia k2 da e trédmite a la solisitud, requiriéndale a la Contraloria Municipai la informacion
mmeaM&HnﬁmWGCdeMdQMuﬁmmmw”y
m:hduwuummmnmﬁmmmiammﬂmdemmﬂm.raCnmrnmuminwl.
manifiesta lo siguients: [.., “Mmm,mpﬂmnmwﬂwwm de realizar una busgueda
mmrmmmenmmmmmmmymmammfa.*ahmm
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|
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:
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§
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Ammm*pwbwmm;:&cuommmnurmmmmﬁnmmqﬁwumm
dﬂmM&uﬁumemrmmﬂMmmmhme
nmﬁmhnmwMMﬁmﬁnhmmm#mwmmmmumwm
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La parte recurrente, se inconformo en contra de la respuesta a la solicitud
de acceso en los siguientes términos:

El Ayuntamiento no dio respuesta al cuestionamiento o bien oculta la informacién,
respecto al punto: 1.- La administracion deberia tener el acta administrativa
correspondiente por omision al titular encargado de la planeacion en el municipio
o en su defecto el apercibimiento respectivo por parte del edil de la comision de
hacienda hacia el titular de la Contraloria Municipal por omision a un deber legal
al no apercibir al encargado de planeacion, toda vez que confirman en su respuesta
que ;no se localizé la documentacion ni antecedentes de la informacion en
comento, toda vez que a la fecha no se tiene ningun expediente al respecto ¢,(sic)
con lo cual confirman que hay una omision de un deber legal y responsable o
responsable de la misma no sancionados, reiterando que en caso de ocultar la
informacion se debe aplicar lo establecido en el Art. 252 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,
o bien lo establecido en el Art. 114 de la Ley Federal de Fresupuesto y
Responsabilidad Hacendaria, y Art's(sic)84, 85, y 86 de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental. 3.- El ayuntamiento si bien contempla un Plan
Municipal de Desarrollo, este hace referencia a la Ley de Planeacion del Estado
derogada el pasado 28 de diciembre de 2018, por lo que el mismo se encuentra
fuera del marco legal vigente, ademas lo solicitado en el marco juridico de la
administracion municipal, no el de aplicacion estatal, en el portal institucional
principal hace referencia a un un (sic) Plan de Accidn del Banco Interamericanc de
Desarrollo, el cual no cumple con la normativa vigente para ser considerado Plan
Municipal de Desarrollo, ya que aplica Metodologia CES y no la GpR requerida por
el Articulo 45 de la Ley de Planeacion Vigente, por lo cual solicito la respuesta a lo
preguntade 4.- Se enuncian un cumulo de programas disponibles en
https://docs.gooale.comfspreadsheets/d/1 L2ZXNILTrxulUTmiRXdOFxnQmERXhwd

83-srtYPOIM/edit#gid=0, en todos los casos, los hipervinculos al programa, mandan
al plan Municipal de Desarrollo v no a los programas, por lo cual no hay evidencia
de gue estos cumplan con lo establecido en los Art. 47, 48, 49 y 50 de la Ley de
Planeacion del Estado de Veracruz de Ignacio de la llave(sic), ni evidencia del acta
administrativa correspondiente por omision al titular encargado de la planeacion
en el municipio o en su defecto el apercibimiento respectivo por parte del edil de
la comision de hacienda hacia el titular de la Contraloria Municipal por omisién a
un deber legal. De igual forma, todos los programas emprendidos por la actual
administracion no dan ejemplo de su alineacion al Plan Municipal de
Desarrollo,,(sic) reiterado que en caso de ocultar la informacidn se debera aplicar
lo estahlecido en el Art. 252 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Piblica para el Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave, o bien lo establecido en
el Art. 114 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, v
Art’s(sic)84, 85, y 86 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 5.- Con base
en los programas enunciados en
https://docs.google com/spreadsheets/d/1L2XNjI9tLTrxulTmiRXdOFxnQmb&RXhwd

83-srtYP9lM/edit#gid=0, Si bien estos programas pueden estar contenidos dentro
de un programa presupuestario, igualmente no contestan el requerimiento. 6.- Al
respecto considero que con base en la respuesta a la presente solicitud hay
evidencia de la existencia de un drea denominada Coordinaciéon de Programa de
Gobierno y Asesores encargada de los incisos a v b, a la cual no aplican lo sefialado
en la primera pregunta, asi como un area de tesoreria municipal encargada de los
incisosc, d, e, fy g de la pregunta 6, quien ademas no participt en dar contestacién
a los requerimientos de esta solicitud segln consta la respuesta del Ayuntamiento

El sujeto obligado comparecid al recurso de revision mediante el oficio
numero OF-UT/449/2020, firmado por el Titular de la Unidad de Transparencia,
asi como anexo los oficios numero OF-UT/179/2020, OF-UT/180/2020 y OF-
UT/181/2020, mediante los cuales requirié al Tesorero Municipal, Contralor

3]
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Municipal y al Coordinador de Programa y Gobierno de Asesores, guienes se
pronunciaron a través de los oficios numero CPG/035/2020, CCO-120-2020 y
CCO-142-2020, asi como agrego el acta de la séptima sesién extraordinaria del
Comitée de Transparencia del Ayuntamiento de Coatzacoalcos
(ACT/CT/EX007/02/03/2020, en |os que reiteran su respuesta inicial y por su parte
el Contralor adicioné el contenido del oficio CCO-120-2020 , Como se inserta:

Al respecio. M Parmito camunicar qua dezpuds de realizar una busqueda minuciosa v exhaustiva en e
archivos de esta Confraloria, v on rojacion a los punics 1 al B le informa Que No se localizd la docummentocitn
Al antecadentes de la informacidn en cameants, 1ada ver qQua No &8 arribucseT oe la Contraloria astablecica
an la Ley OrgaAnica del Municipio Libre, of realizar la implantacion ¥ opearmcién del BoR vde! SED, por o 5a
sughard ramilir ticha solicitud de Informacion a la Tesorerla Municipal o 1a Coordinacion de Programa de
Goblerno ¥ AssEores para oiar raEp e ETo.

Ahora Dlen, por 1o que se refiere & “Eo caso de oo haber realizado SIFUE G, 59 requiene copda oel
acia adrixtrative comespanaiante. por CitNESe & titulas SICENgadio oe fa planeaciksn an ef municlois o e
s defocto ol aparcillimisrnlc respechivo por parte del adi oe la comisidn de hacienda haciag el Gtwlar de (s
Contrataria Municipal por omision a un deber fegal”, e informe que no se locaiize 8 decumentacion ni
antecadentes o la informacién en comento, 1002 ver que a ia fecha no S8 fiens ningen expadionia al
raspacto, por o gue @e sollcita, gostiones ade o H. Comitd de Transparencia, la confirmacksn de la
inaxisiencia ga la informacien sefialads con fundameantn &n lo establecido an los articulos 7 ¥ 131 fraccidn
N oe la Lay de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de Verserur de lgnacio de
la Liave.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

* Estudio de los agravios
Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el

motivo de disenso planteado es parcialmente fundado acorde a las razones
que a continuacion se indican.

La informacion solicitada constituye informacién publica y obligacidn le
transparencia en términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII,| XV,
XVIII XXV, 4, 5, 9, fraccion IV y 15 fraccion | de la Ley 875 de Transparentia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz.

Lo peticionado es informacién que genera, administra, resguarda ylo
posee el sujeto obligado de conformidad con lo establecido en los articulos
y 73 Quater de la Ley Organica del Municipio Libre; 1 y 8 del Reglamento
Interior de la Contraloria Municipal del H. Ayuntamiento de Coatzacoalcos,
Veracruz.

De la normativa anterior se desprende que la Tesoreria es el &rea
encargada de recaudar, administrar, concentrar, custodiar, vigilar y situar los
fondos municipales, asi como los conceptos que deba percibir el Ayuntamiento,
de conformidad con las disposiciones legales aplicables en materia de ingresos;
asi como la Contraloria cuenta con funciones de auditoria, control y evaluacion;
de desarrollo y modernizacién administrativa.

En primer lugar, se debe sefialar que el estudio del presente fallo se
realizara respecto a los agravios planteados por el ahora recurrente.
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Ahora bien, la parte recurrente sefiala como primer agravio lo siguiente:
"| 5 administracién deberia tener el acta administrativa correspondiente por
omisién al titular encargado de la planeacién en el municipio o en su defecto
el apercibimiento respectivo por parte del edil de la comision de hacienda hacia
el titular de la Contraloria Municipal por omision a un deber legal al no
apercibir al encargado de planeacidn, toda vez que confirman en su respuesta
que ;no se localizé la documentacion ni antecedentes de la informacidn en
comento, toda vez que a la fecha no se tiene ningun expediente al respecto,
con lo cual confirman que hay una omisidn de un deber legal y responsable o
responsable de la misma no sancionados, reiterando que en caso de ocultar la
informacién se debe aplicar lo establecido en el articulo 252 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
lgnacio de la Llave, o bien lo establecido en el articulo 114 de la Ley Federal de

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y articulo 84, 85, y 86 de la Ley
General de Contabilidad Gubernamental”.

De lo cual se advierte en la respuesta del sujeto obligado, que el Contralor
Municipal informé que no localizé la documentacién ni antecedente de la
informacion en cuestion, toda vez que a la fecha no cuenta con ningun
expediente al respecto, lo cual confirmo el Comité de Transparencia la
inexistencia de la informacién mediante, acuerdo 018/CT/2020, respuesta gue
se encuentra otorgada por el drea competente, tal como lo establece en el
articulo 73 Quater de la Ley Orgénica del Municipio Libre.

Sin embargo, el recurrente sefiala que de dicho pronunciamiento hay
omisién de un deber legal, por lo que debera aplicarse las sanciones previstas
en los numerales 252 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, o bien lo establecido
en el articulo 114 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, y articulos 84, 85 y 86 de la Ley General de Contabilidad
Gubernamental.

No obstante, el articulo 252 de la Ley en la materia, contempla las medias
de apremio que impone el Organo Garante a los servidores publicos encargados
de cumplir con las resoluciones, a efecto de asegurar el cumplimiento de sus
determinaciones, lo cual no es de aplicacion, toda vez que adn no se encuentra
dentro del momento procesal para su posible actualizacién.

Y por cuanto, a los articulos restantes, que encuentran contemplados en
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, asi como en la Ley
General de Contabilidad Gubernamental, que sefialan las sanciones a los
servidores publicos que incurran en alguna falta, no se encuentra dentro de las
facultades de este Instituto su aplicacién, por lo que debera hacerlas valer ante
la autoridad competente.

En consecuencia, no le asiste la razén a la parte recurrente respecto al
agravio nimero uno.

Por cuanto al segundo agravio de inconformidad, en el que expresa gue:
El Ayuntamiento si bien contempla un Plan Municipal de Desarrollo, este hace

8




IVAI-REV/442/2020/1

referencia a la Ley de Planeacién del Estado derogada el pasado veintiocho de
diciembre de dos mil dieciocho, por lo que el mismo se encuentra fuera del
marco legal vigente, ademss lo solicitado en el marco juridico de |a
administracion municipal, no el de aplicacién estatal, en el portal institucional
principal hace referencia a un Plan de Accién del Banco Interamericano de
Desarrollo, el cual no cumple con la normativa vigente para ser considerado
Plan Municipal de Desarrolfo, ya que aplica Metodologia CES y no la GpR
requerida por el articulo 45 de la Ley de Planeacidn Vigente.

Por su parte el Coordinador de Programa de Gobierno y Asesores, se
pronuncio respecto al marco juridico que da origen a la elaboracién del Plan
Municipal de Desarrollo, informé que dicho marco esta contemplado de
manera especifica en la parte inicial de plan en cuestién, mismo que fue
publicado el treinta de abril de dos mil dieciocho en la Gaceta Oficial del Estado,
observandose el marco es aplicado de manera jerarquica, partiendo de lo
federal a lo local.

Si bien, en dicho plan se contempla la aplicacién de la Ley de Planeacién
del Estado, misma que fue abrogada el veintiocho de diciembre de dos mil
diecinueve, pero el recurrente pierde de vista que esta fue utilizada con
anterioridad a que esta perdiera su vigencia.

Asi como también no le asiste la razén al recurrente al sefialar que no le
fue proporcionado el marco juridico de la administracion municipal, siendo que
lo enunciado en el plan municipal de desarrollo, es el marco que regula las
acciones del municipio, normativa que es también de aplicacion estatal y en su
caso federal.

Ahora bien, por cuanto al agravio nimero tres, sefiald que: “enuncian un
cumulo de programas disponibles . __€n
https:/idocs.google.com/spreadsheets/d/1L2XNjIStL TrxuUTmiRXdOFxnOmERXh
wd83-srtYPIIM/edit#gid=0. en todos los casos, los hipervinculos al pmg}ﬁ!ma,
mandan al plan Municipal de Desarrollo y no a los programas, por lo cu’la).lno
hay evidencia de que estos cumplan con lo establecido en los articulos 45L 48,
49 y 50 de la Ley de Planeacién del Estado de Veracruz de Ignacio de la L}a ve,
ni_evidencia del acta administrativa correspondiente por omisién al ﬁféq.’a.r
encargado de la planeacion en el municipio o en su defecto el apercibimiento’
respectivo por parte del edil de la comisién de hacienda hacia el titular de !é
Contraloria Municipal por omisidn a un deber legal. De igual forma, todos /{os
programas emprendidos por la actual administracién no dan ejemplo de su
alineacion al Plan Municipal de Desarrollo, reiterado que en caso de ocultar la
informacion se deberd aplicar lo establecido en el articulo 252 de fa Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, o bien lo establecido en el articulo 114 de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y articulos 84, 85, y 86 de la Ley

General de Contabilidad Gubernamental”.

Al respecto el Coordinador de Programa de Gobierno y Asesores, sefialé
que los articulos 47, 48, 49 y 50 de la Ley de Planeacion del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, se refieren a los objetivos, prioridades y la programacion
del gobierno municipal en base a su presupuesto, mismos que estan
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debidamente establecidos en el Plan Municipal de Desarrollo dos mil dieciocho
a dos mil veinte.

Y por cuanto al resto del agravio referente al acta administrativa por la
omisién del encargado de la planeacion o en su defecto el apercibimiento,
como ya se sefialé con anterioridad, que el Contralor Municipal inform¢é que no
localizé la documentacién ni antecedente de la informacion en cuestién, toda
vez que a la fecha no cuenta con ningln expediente del planteamiento en
cuestion.

Lo referente a los articulos restantes, contemplados en la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y de la Ley General de Contabilidad
Gubernamental, que sefalan las sanciones a los servidores publicos que
incurran en alguna falta, como se informé con anterioridad, no se encuentra
dentro de las facultades de este Instituto su aplicacion, por lo que debera
hacerla valer ante la autoridad competente. Por lo que no le asiste la razén al
recurrente respecto al agravio en cuestion.

Por otra parte, el agravio nimero cuatro referente a los programas, y
como lo sefiala el solicitante, el sujeto obligado no dio respuesta a dicho
cuestionamiento, por lo que el sujeto obligado a través de |la Tesoreria y/o area
competente, de respuesta referente al punto nimero cinco de la solicitud que
consiste en:

5.- ;Qué programas presupuestarios cuentan con un instrumento
normativo que regule su mecanica operativa?

Se requiere Liga electrénica o, en su caso, copia electrénica de los
documentos normativos que regulen la mecanica operativa de los programas
presupuestarios.

Ademas, se debera proporcionar un listado de programas presupuestarios
del municipio que cuentan con estos instrumentos. Es importante sefalar que
se espera contar con informacion para programas que cumplan con los
siguientes criterios

Las dependencias y entidades deberan integrar en el SIIPP-G los padrones
de los Programas que tengan a su cargo, operen, ejecuten, administren o
coordinen, con base en los siguientes criterios Programas que se encuentren
considerados en el PEF bajo las modalidades S - Sujetos a reglas de operacion y
U - Otros subsidios; Programas de modalidad E, F, G, Py R, entre otros, mediante
los cuales se entregan recursos considerados como subsidios, en particular, los
que ejerzan recursos en el capftulo 4000, y Los Fideicomisos Publicos no
Paraestatales, Mandatos y Contratos Analogos, mediante los cuales se entregan
o canalizan beneficios a cargo de las dependencias y entidades.

Lo debera proporcionar en el formato que tenga generado, toda vez que
dicha informacién es publica, y al proporcionar la misma asi dara cumplimiento
al presente fallo.
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Finalmente, respecto al agravio nimero seis que se relaciona con el
cuestionamiento de la solicitud, que contempla la interrogante en el sentido
que: ¢ La administracién municipal cuenta con un area o areas con atribuciones
para la coordinacién de cada uno de los siguientes temas? (Describir el nombre
del area), a) Planeacién, b) Programacién, c) Presupuestacion, d) Ejercicio y
Control, e) Seguimiento, f) Evaluacién y g) Rendicién de Cuenta.

Como lo apunta el recurrente en su agravio, que no le fue proporcionada
respuesta al cuestionamiento nimero seis de la solicitud, violentandole asi su
derecho, por lo que para subsanar su actuar el sujeto obligado, debera
proporcionar la informacion requerida como lo tenga generada.

En consecuencia, al resultar parcialmente fundado los agravios, el sujeto
obligado debera realizar una busqueda exhaustiva de la informacién en la
Tesoreria y/o la Coordinacién de Programa de Gobierno de Asesores y/o
cualquier otra area informativa que cuente con lo peticionado y proporcionar
en la modalidad que la tenga generada.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar parcialmente
fundado el agravio, este 6rgano colegiado estima gue para tener por cumplido
el derecho de acceso de la parte recurrente, lo procedente es modificar las
respuestas del sujeto obligado otorgadas durante el tramite de la solicitud de
informacion y durante la sustanciacion del recurso de revisién con apoyo en el
articulo 216, fraccion Ill, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y
ordenarle al sujeto obligado que realice una nueva busqueda exhaustiva de la
informaci6n ante la Tesoreria y/o la Coordinacién de Programa de Goplerno de
Asesores y/o cualquier otra area informativa que cuente con la informacion en
los siguientes términos:

-¢Qué programas presupuestarios cuentan con un instrumeénto
normativo que regule su mecénica operativa?

-Los documentos normativos que regulen la mecénica operativa de los/
programas presupuestarios. en modalidad electrénica a se obligacié
de transparencia contemplada en el articulo 15 fraccién | de la Ley e
la materia.

-Listado de programas presupuestarios del municipio que cuentan con
estos instrumentos.

iLla administracion municipal cuenta con un &rea o &reas con
atribuciones para la coordinacién de cada uno de los siguientes temas?
(Describir el nombre del &rea)

Planeacion
Programacion
Presupuestacion
Ejercicio y Control
Seguimiento
Evaluacion
Rendicién de Cuenta

amMmoNnop
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En el caso de que después de haber realizado una busqueda
exhaustiva de la informacion solicitada ante las areas que cuenten con
las facultades para resguardarla y/o poseerla y no se localice, debera
realizar la declaracién formal de inexistencia aprobada por el Comite
de Transparencia de conformidad con lo que establecen los articulos
150 y 151 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Lo que debera realizar en un plazo no mayor a cinco dias, contados a
partir de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los
articulos 216, fracciéon IV, 218, fraccion I; 238, fraccion |y 239 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO Se modifican las respuestas del sujeto obligado y se |le ordena
que proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de efectos de
esta resolucion.

SEGUNDO. Se informa a |la parte recurrente que:
a) Deberd informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién
y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo,
en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncion de que la resolucion
ha sido acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la presente
resolucién o de que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion de la
resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién Vil de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:
a)En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;
b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de

desacato de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos contemplados
por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones
Iy IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso

a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante
la Secretaria de Acuerdos, con quien actéan y da fe.

Comisionado

Elizabeth
Secretari

jas Castellanos
de Acuerdos
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